

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS DO BANCO LOSANGO S.A. - BANCO MÚLTIPLO, RELATIVAS AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Aviso: As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:

- a) Na página do jornal “Valor Econômico” na *internet*, no endereço eletrônico: (www.valor.globo.com/valor-ri); e
b) Relações com Investidores (www.bradesco.com.br/ri).

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil

Ativo	2022	2021	Passivo	2022	2021
Disponibilidades.....	18.176	16.474	Depósitos e Demais Instrumentos Financeiros	3.283.556	1.834.672
Instrumentos Financeiros.....	3.822.611	4.515.843	Recursos de Instituições Financeiras.....	3.187.470	1.723.073
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	339.534	1.047.273	Outros Instrumentos Financeiros Passivos	96.086	111.599
Títulos e Valores Mobiliários.....	25.769	22.896	Provisões	254.145	265.339
Operações de Crédito	2.260.618	2.343.812	Outras Provisões.....	254.145	265.339
Outros Instrumentos Financeiros Ativos.....	1.196.690	1.101.862	Impostos Diferidos	15.536	11.175
Provisões para Crédito de Liquidação Duvidosa.....	(739.882)	(663.658)	Outros Passivos	78.996	216.213
Operações de Crédito	(646.809)	(585.461)	Total do Passivo	3.632.233	2.327.399
Outros Créditos	(93.073)	(78.197)			
Créditos Tributários	468.429	430.408	Patrimônio Líquido		
Imobilizado de Uso	5.775	15.141	Capital Social.....	140.000	1.757.423
Intangível.....	22.979	20.249	Reservas de Capital	1.158	1.158
Depreciações e Amortizações.....	(14.818)	(16.855)	Reservas de Lucros.....	-	315.974
Imobilizado de Uso	(2.404)	(7.966)	Outros Resultados Abrangentes.....	767	(202)
Intangível.....	(12.414)	(8.889)	Prejuízos Acumulados	(16.707)	-
Outros Ativos.....	174.531	84.500	Total do Patrimônio Líquido	125.218	2.074.353
Provisões para Redução ao Valor Recuperável de Ativos	(350)	(350)			
Total do Ativo.....	3.757.451	4.401.752	Total do Passivo e Patrimônio Líquido	3.757.451	4.401.752

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - Em Reais mil

	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
Receitas da Intermediação Financeira	91.345	541.402	900.540
Operações de Crédito	479.755	977.544	1.115.519
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários.....	25.166	69.600	48.843
Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros.....	(413.576)	(505.742)	(263.822)
Despesas da Intermediação Financeira	(191.886)	(307.918)	(76.383)
Operações de Captações no Mercado.....	(191.886)	(307.918)	(76.383)
Resultado da Intermediação Financeira.....	(100.541)	233.484	824.157
Despesa de Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa Associadas ao Risco de Crédito	(77.692)	(302.146)	(386.531)
- Operações de Crédito	(77.692)	(301.433)	(386.224)
- Outros Créditos	-	(714)	(307)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	(178.233)	(68.662)	437.626
Outras Receitas/(Despesas) Operacionais	6.494	245	(149.284)
Receitas de Prestação de Serviços.....	34.363	74.835	106.799
Despesas de Pessoal.....	(4.081)	(13.419)	(81.299)
Despesas Administrativas	(54.522)	(115.288)	(147.753)
Despesas Tributárias.....	(22.995)	(52.595)	(65.703)
Outras Receitas Operacionais.....	126.965	234.572	178.101
Outras Despesas Operacionais.....	(34.989)	(73.418)	(102.229)
Reversões/(Despesas) de Provisões	(38.247)	(54.442)	(37.200)
- Trabalhistas	(2.010)	(3.114)	(2.057)
- Fiscais	(3.811)	(3.811)	822
- Cíveis	(17.854)	(30.825)	(28.819)
- Outras.....	(14.572)	(16.692)	(7.146)
Resultado Operacional	(171.739)	(68.417)	288.342
Resultado Não Operacional.....	(2.864)	(2.881)	(1.461)
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro	(174.603)	(71.298)	286.881
Imposto de Renda e Contribuição Social	80.963	34.194	(91.901)
Lucro Líquido.....	(93.640)	(37.104)	194.980
Lucro por Ação em R\$	(17,44)	(6,91)	36,32

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE - Em Reais mil

	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
Lucro Líquido do Período.....	(93.640)	(37.104)	194.980
Itens que podem ser Reclassificados para a Demonstração de Resultado	-	-	-
Itens que não podem ser Reclassificados para a Demonstração de Resultado.....	969	969	11.089
Total dos Ajustes não Incluídos no Lucro Líquido	969	969	11.089
Resultado Abrangente do Período	(92.671)	(36.135)	206.069

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em Reais mil

	Capital Social	Redução de Capital	Reservas de Capital	Reservas de Lucros Legal	Reservas de Lucros Estatutária	Outros Resultados Abrangentes	Lucros Acumulados	Totais
Eventos								
Saldos em 31 de dezembro de 2020	1.761.996	-	1.158	18.591	195.009	(11.291)	-	1.965.463
Redução de Capital	(4.573)	-	-	-	-	-	-	(4.573)
Ajustes de Avaliação Atuarial	-	-	-	-	-	11.089	-	11.089
Complemento de Dividendos de Exercícios Anteriores.....	-	-	-	-	(2.606)	-	-	(2.606)
Lucro Líquido.....	-	-	-	-	-	-	194.980	194.980
Destinações: - Reservas	-	-	-	9.749	95.231	-	(104.980)	-
- Dividendos Pagos.....	-	-	-	-	-	-	(90.000)	(90.000)
Saldos em 31 de dezembro de 2021	1.757.423	-	1.158	28.340	287.634	(202)	-	2.074.353
Redução de Capital	(1.625.366)	-	-	-	-	-	-	(1.625.366)
Aumento de Capital com Reservas	7.943	-	-	(7.943)	-	-	-	-
Ajustes de Avaliação Atuarial	-	-	-	-	-	969	-	969
Dividendos Pagos com Reservas.....	-	-	-	-	(287.634)	-	-	(287.634)
Prejuízo Líquido.....	-	-	-	-	-	-	(37.104)	(37.104)
Destinações: - Absorção de Prejuízos Acumulados com Reservas	-	-	-	(20.397)	-	-	20.397	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	140.000	-	1.158	-	-	767	(16.707)	125.218
Saldos em 30 de junho de 2022	1.765.366	(1.625.366)	1.158	23.224	40.282	(202)	-	204.462
Homologação de Redução de Capital.....	(1.625.366)	1.625.366	-	-	-	-	-	-
Lucro Líquido.....	-	-	-	-	-	-	(93.640)	(93.640)
Ajustes de Avaliação Atuarial	-	-	-	-	-	969	-	969
Destinações: - Absorção de Prejuízos Acumulados com Reservas	-	-	-	(20.398)	-	-	20.398	-
- Estorno de Reservas Propostas no 1º Semestre	-	-	-	(2.826)	(40.282)	-	43.108	-
- Estorno de Dividendos Propostos no 1º Semestre	-	-	-	-	-	-	13.427	13.427
Saldos em 31 de dezembro de 2022	140.000	-	1.158	-	-	767	(16.707)	125.218

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - Em Reais mil

	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) das Atividades Operacionais.....	(23.728)	1.972.799	149.387
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades de Investimentos.....	(1.646)	(3.384)	(7.089)
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades de Financiamento	-	(1.989.500)	(45.600)
Aumento/(Redução) Líquido, de Caixa e Equivalentes de Caixa.....	(25.374)	(20.085)	96.698
Caixa e Equivalentes de Caixa - Início do Período	301.681	296.392	199.680
Caixa e Equivalentes de Caixa - Fim do Período.....	276.307	276.307	296.392
Aumento/(Redução) Líquido, de Caixa e Equivalentes de Caixa.....	(25.374)	(20.085)	96.698

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1) CONTEXTO OPERACIONAL

O Banco Losango S.A. - Banco Múltiplo (Banco Losango ou Instituição), está autorizado pelo Banco Central do Brasil (Bacen) a operar sob a forma de banco múltiplo na prática de operações ativas, passivas e acessórias inerentes às respectivas carteiras autorizadas (de investimento e de crédito, financiamento, investimento, intermediação de negócios) de acordo com as disposições legais e regulamentares em vigor. É parte integrante da Organização Bradesco (Organização), utilizando-se de seus recursos administrativos e tecnológicos, e suas demonstrações financeiras devem ser entendidas neste contexto.

As operações são conduzidas no contexto de um conjunto de instituições que atuam integradamente no mercado financeiro, e certas operações têm a coparticipação ou a intermediação de instituições associadas, integrantes do sistema financeiro. Os benefícios dos serviços prestados entre essas instituições e os custos da estrutura operacional e administrativa são absorvidos, segundo a praticabilidade de lhes serem atribuídos, em conjunto ou individualmente. Para fins de clareza e análise, informamos que os dados completos de todos os negócios de cartões constam nas Demonstrações financeiras Consolidadas da Organização. Nas Demonstrações financeiras do Banco Losango, estão sendo apresentadas parte dos negócios de cartões, ou seja, somente aqueles portfólios e ativos vinculados diretamente a esta entidade jurídica.

2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (Bacen), advindas da Resolução BCB nº 2/20, incluindo as diretrizes emanadas das Leis nº 4.595/64 (Lei do Sistema Financeiro Nacional) e nº 6.404/76 (Lei das

Sociedades por Ações), com as respectivas alterações introduzidas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09. Para a contabilização das operações, foram utilizadas as normas e instruções do Conselho Monetário Nacional (CMN) e do Banco Central do Brasil (Bacen).

A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações financeiras do Banco Losango evidenciam todas as informações relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas contábeis foram aplicadas de maneira consistente entre os períodos.

As demonstrações financeiras incluem estimativas e premissas, que são revisadas, no mínimo, anualmente, tais como: a mensuração de perdas estimadas com operações de crédito; estimativas do valor justo de determinados instrumentos financeiros; provisões cíveis, fiscais e trabalhistas; perdas por redução ao valor recuperável (*impairment*) de ativos não financeiros. Os resultados efetivos podem ser diferentes daqueles estabelecidos por essas estimativas e premissas.

Alguns números incluídos neste relatório foram submetidos a ajustes de arredondamento. Assim sendo, os valores indicados como totais em alguns quadros podem não ser a soma aritmética dos números que os precedem.

As demonstrações financeiras foram aprovadas pela Diretoria em 23 de fevereiro de 2023.

3) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As políticas e os métodos contábeis utilizados na preparação das demonstrações financeiras completas auditadas equivalem-se àqueles aplicados às demonstrações financeiras referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021.

continua...



Conte com a gente.

Banco Losango S.A. - Banco Múltiplo

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 33.254.319/0001-00

Sede: Praça XV de Novembro, 20 - 11º andar - salas 1.101 e 1.102 - Centro - Rio de Janeiro - RJ

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

4) OPERAÇÕES DE CRÉDITO

a) Modalidades e níveis de risco

Em 31 de dezembro - R\$ mil

	Nível de risco												
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	2022	%	2021	%
Empréstimos e títulos descontados.....	167	62.763	72.949	136.496	119.261	66.640	34.946	30.053	179.645	702.920	22,1	742.429	23,4
Financiamentos	22.404	550.196	295.696	258.775	134.257	74.121	41.890	36.685	143.675	1.557.699	49,0	1.601.383	50,4
Subtotal	22.571	612.959	368.645	395.271	253.518	140.761	76.836	66.738	323.320	2.260.619	71,1	2.343.812	73,8
Outros créditos (1).....	14.697	374.133	244.771	175.722	47.474	14.551	10.460	10.287	25.382	917.477	28,9	834.393	26,2
Total em 2022	37.268	987.092	613.416	570.993	300.992	155.312	87.296	77.025	348.702	3.178.096	100,0		
Total em 2021	12.148	1.020.381	321.664	944.518	308.113	192.650	59.506	58.126	261.099			3.178.205	100,0

(1) Outros créditos compreendem substancialmente aquisição de outros créditos PF.

b) Receitas de operações de crédito

	R\$ mil		
	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro	
	2022	2022	2021
Empréstimos e títulos descontados.....	455.366	936.984	995.643
Recuperação de créditos baixados como prejuízo.....	24.389	40.560	119.876
Total.....	479.755	977.544	1.115.519

c) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa

	R\$ mil	
	2022	2021
- Provisão específica (1).....	325.827	330.846
- Provisão genérica (2).....	130.974	260.962
- Provisão complementar (3).....	206.857	138.074
Saldo inicial em 1º de janeiro.....	663.658	729.882
Constituição de provisão para créditos de liquidação duvidosa.....	302.146	386.531
Baixas.....	(225.922)	(452.755)
Saldo final em 31 de dezembro.....	739.882	663.658
- Provisão específica (1).....	456.151	325.827
- Provisão genérica (2).....	95.009	130.974
- Provisão complementar (3).....	188.722	206.857

(1) Para operações que apresentam parcelas vencidas há mais de 14 dias;

(2) Constituída em razão da classificação do cliente ou da operação e, portanto, não enquadrada no item anterior; e

(3) A provisão complementar é constituída considerando a experiência da Administração e a expectativa de realização da carteira de créditos, de modo a apurar a provisão total julgada adequada para cobrir os riscos específicos e globais dos créditos, associada à provisão calculada de acordo com a classificação pelos níveis de risco e os respectivos percentuais de provisão estabelecidos como mínimos na Resolução nº 2.682/99. A provisão complementar por cliente foi classificada nos níveis de riscos correspondentes.

5) OUTROS INSTRUMENTOS FINANCEIROS ATIVOS

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Títulos e créditos a receber.....	917.478	834.393
Devedores por depósitos em garantia.....	279.212	264.944
Outros.....	-	2.526
Total.....	1.196.690	1.101.862

6) DEPÓSITOS E DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS

a) Recursos de instituições financeiras

	Em 31 de dezembro - R\$ mil					
	1 a 30 dias	31 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias		
					2022	2021
Depósitos:						
Interfinanceiros.....	157.697	2.053.614	417.785	558.374	3.187.470	
Total em 2022.....	157.697	2.053.614	417.785	558.374	3.187.470	
%	4,9	64,4	13,1	17,6	100,0	
Total em 2021.....	160.671	670.805	426.060	465.537		1.723.073
%	9,3	38,9	24,7	27,1		100,0

b) Operações de captação do mercado

	R\$ mil		
	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro	
	2022	2022	2021
Despesas com depósitos interfinanceiros.....	191.886	307.918	76.383
Total.....	191.886	307.918	76.383

7) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social

O capital social, totalmente subscrito e integralizado, no montante de R\$ 140.000 mil (em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 1.757.423 mil) é representado por 5.368.581 (em 31 de dezembro de 2021 - 5.368.581) ações ordinárias e preferenciais, nominativas-escriturais, sem valor nominal.

Em 22 de junho de 2022 o Bacen homologou a Ata da Assembleia Geral Extraordinária e Ordinária de 19 de abril de 2022, que deliberou o aumento de capital social no montante de R\$ 7.943 mil, mediante capitalização de parte do saldo da conta "Reserva Legal", sem emissão de novas ações nominativas-escriturais.

Em 15 de agosto de 2022, o Bacen homologou a Ata da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária de 19 de abril de 2022, que deliberou a redução de capital social de R\$ 1.625.366 mil, sem movimentação de ações nominativas-escriturais.

b) Lucro/(prejuízo) por ação

O lucro/(prejuízo) por ação básico é calculado mediante a divisão do lucro/(prejuízo) líquido, atribuído aos acionistas da Instituição, pela quantidade da média ponderada de ações.

8) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

	R\$ mil		
	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro	
	2022	2022	2021
Rendas de cessão.....	108.146	201.761	144.855
Reversão de provisões operacionais.....	779	3.201	9.750
Atualização monetária de depósitos judiciais.....	15.304	22.557	12.562
Recuperação de encargos e despesas.....	1.924	5.336	4.409
Outras.....	812	1.717	6.525
Total.....	126.965	234.572	178.101

Marco Antonio Cunha de Santana
Contador - CRC 1SP200234/O-0

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras estão disponíveis também no seguinte endereço eletrônico:

Relações com Investidores (www.bradesco.com.br/ri).

O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras foi emitido em 23 de fevereiro de 2023, sem ressalvas.

